
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 333 

Settore Attività Tecniche e Produttive 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 61 del 15-02-2016 
(n. 167 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER IL 

SETTORE ATTIVITA TECNICHE E PRODUTTIVE. ANNO 2016. 
PROVVEDIMENTI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  5 del 15/02/2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica” 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 05.03.2012, esecutiva, come modificato, da 
ultimo, con deliberazione della Giunta comunale n. 285 del 30.12.2015, il quale reca l’attuale assetto 
organizzativo di questo Ente, con la definizione della macrostruttura comunale, articolata in settori, unità 



Pag. 2 di 4 

organizzative di II livello ed unità organizzative di III livello; 
PRESO ATTO che, secondo la macrostruttura di questo Ente, nel Settore Attività Tecniche e Produttive 
sono istituite n. 4 Unità Organizzative di II livello, precisamente del: “Servizio Programmazione e gestione 
del territorio”, del “Servizio Lavori pubblici e mobilità”, del “Servizio Ambiente, Energia e Verde 
Pubblico”, del “Servizio Attività Produttive”; 
VISTO che, ai sensi dell’art. 9 del menzionato regolamento comunale, alle unità organizzative di II livello 
sono preposti titolari di posizione organizzativa o di alta professionalità; 
VISTA la determinazione di questo Settore n. 685 del 12/11/2012, con cui le risorse umane  assegnate al 
Settore Attività Tecniche e Produttive con deliberazione di Giunta, sono state assegnate ai servizi del 
Settore; 
RICORDATO che, con determinazione n. 659 del 31/12/2015, a firma del Dirigente a tempo determinato, 
ex art. 110 comma 1, del D. lgs. n. 267/2000, Ing. Nicola Pasquini, lo stesso ha provveduto a conferire gli 
incarichi di responsabile delle posizioni organizzative da preporre alle unità organizzative di II livello 
comprese nel Settore “Attività Tecniche e Produttive” di propria competenza, come segue, per l’anno 2016:  

- Unità organizzativa di II livello “Servizio Programmazione e gestione del territorio” Arch. Domenico 
Silvestri, nato a Monteroduni (Is) il 16.01.1969;  

- Unità organizzativa di II livello “Servizio Lavori pubblici e mobilità”:Geom. Americo Di Nicolantonio, 
nato a Torre De’ Passeri (Ch)il 06/12/1956; 

- Unità organizzativa di II livello “Servizio Ambiente, Energia e Verde Pubblico”: Arch. Giancarla 
Fabrizio, nata a Castel di Sangro (Aq) il 16.03.1969;. 

- Unità organizzativa di II livello del “Servizio Attività Produttive”: Sig.ra Antonia Liberatore, nata ad 
Ortona il 04/09/1956; 

RICORDATO che: 
- con decreto sindacale n. 33 del 31.12.2015, l’incarico dirigenziale conferito con decreto n. 20 del 
15.10.2012 al menzionato Ing. Nicola Pasquini  è stato prorogato fino al 31 marzo 2016, facendo salva – per 
le considerazioni ivi espresse -,  l’adozione di eventuali necessari provvedimenti all’esito del parere richiesto 
alla Corte dei Conti in data 25.11.2015; 
- la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo in data 21.01.2016 ha reso il parere n. 4, 
acquisito al Protocollo dell’Ente n. 2305 in data 22.01.2016, stabilendo testualmente che “il limite 
comminato dall’art. 110 del T.u.e.l., per  gli incarichi dirigenziali a tempo determinato (misura non superiore 
al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica) è applicabile nell’ipotesi 
di proroga di tali incarichi sino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco”; 
- al fine di recepire la linea interpretativa espressa dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per 
l’Abruzzo, con il parere sopra richiamato, con decreto sindacale n. 4 in data 10.02.2016 è stata disposta la 
cessazione al 14.02.2016 dell’incarico sopra specificato, anticipando la scadenza prevista al 31.03.2016 dal 
citato decreto n. 33/2015; 
- nelle more della copertura a tempo indeterminato del posto vacante di qualifica dirigenziale di che trattasi – 
con la procedura speciale di cui all’art. 1, comma 424, legge 190/2014 o con altre che si dovessero 
determinare in caso di esito negativo di quest’ultima, giusta programmazione del relativo fabbisogno 
effettuata con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 29/01/2016, onde assicurare, medio tempore, la 
completa funzionalità del Settore in oggetto, richiamato l’art. 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs. n. 
267/2000 che consente di attribuire, mediante norme statutarie, regolamentari o provvedimenti sindacali, 
funzioni aggiuntive al Segretario comunale, con decreto sindacale n. 5 del 15/02/2016, è stata affidata alla 
sottoscritta  Dott.ssa Mariella Colaiezzi, nata a Ortona(CH) il 9.06.1962, Segretario Generale del Comune di 
Ortona - con decorrenza dal 15.02.2016 e per il tempo strettamente necessario alla definizione delle 
procedure per la copertura a tempo indeterminato del posto vacante di qualifica dirigenziale menzionato, la 
reggenza del posto di che trattasi nonché l’incarico delle funzioni dirigenziali del Settore “Attività Tecniche 
e Produttive; 
VISTO  che, nel menzionato decreto sindacale n. 5/2016, è stato stabilito che al dirigente competono tutti i 
compiti, le funzioni e responsabilità demandati alla dirigenza dalle vigenti disposizioni legislative, dallo 
Statuto comunale e dal Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Allo 
stesso viene affidato, altresì, il compito di raggiungere gli obiettivi programmati ed i risultati attesi 
dall’Amministrazione, nonché quelli definiti nel Piano degli obiettivi; 
DATO ATTO  che, essendo tra le competenze proprie dirigenziali,  quella del conferimento delle posizioni 
organizzative, si rende necessario adottare determinazioni in merito, ricordando che tali posizioni possono 
essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, sulla base e per l’effetto di un 
incarico a termine;  
VISTA  la nota del 15/02/2016, agli atti, acquisita in pari data al protocollo dell’Ente al n. 4499, dell’Arch. 
Giancarla Fabrizio in merito all’incarico di P.O.; 



Pag. 3 di 4 

VISTO che, con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 14.02.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, per le motivazioni ivi esposte, è stato autorizzato il comando in entrata del dipendente a tempo 
indeterminato della Provincia di Chieti, Ing. Nicola Pasquini, categoria D3, profilo professionale 
“Funzionario tecnico”, per l’assegnazione in carico all’organico del Settore “Attività Tecniche e Produttive”, 
a far data dal 15/02/2016 e fino al 31/08/2016; 
RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra detto; 
PRECISATO che l’attribuzione degli incarichi in discorso va effettuata avuto riguardo ai contenuti delle 
posizioni organizzative nonché dei seguenti criteri:  
- Funzioni ed attività da svolgere;  
- Natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;  
- Requisiti culturali posseduti;  
- Attitudini, capacità professionale ed esperienza acquisite dal personale della categoria D assegnate al 

proprio settore; 
PRECISATO, al riguardo, che le funzioni da svolgere sono analiticamente riportate nell’allegato alla citata 
deliberazione G.C. n. 285 del 30.12.2015; 
VISTI  i fascicoli personali dei dipendenti assegnati al Settore, inquadrati nella categoria D in questione, 
particolarmente per quanto concerne i requisiti culturali posseduti e le esperienze professionali pregresse; 
VISTO  il d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il d.lgs. n. 165/2001; 
VISTO  il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

2) A parziale conferma di quanto stabilito con determinazione n. 659 del 31/12/2015, di conferire, per le 
motivazioni riportate in premessa, gli incarichi di responsabile delle posizioni organizzative, da preporre 
alle unità organizzative di II livello comprese nel Settore “Attività Tecniche e Produttive” di propria 
competenza, con decorrenza immediata, come segue: 

- Unità organizzativa di II livello “Servizio Programmazione e gestione del territorio” Arch. Domenico 
Silvestri, nato a Monteroduni (Is) il 16.01.1969, sino al 31/12/2016;  
- Unità organizzativa di II livello Servizio “Lavori pubblici e mobilità”, Geom. Americo Di Nicolantonio, 
nato a Torre De’ Passeri (Ch) il 06/12/1956, sino al 31/12/2016; 
- Unità organizzativa di II livello “Ambiente, Energia e Verde Pubblico”, all’Ing. Nicola Pasquini, nato a 
Treglio (Ch) il 04/12/1962, sino al 31/08/2016; 
- Unità organizzativa di II livello “Servizio Attività produttive”alla Sig.ra Antonina Liberatore, nata ad 
Ortona (Ch) il 04/09/1956, sino al 31/12/2016; 
3) Di dare atto che gli incarichi di cui al precedente punto 2 possono essere revocati in relazione ad 
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi; 
4) Di dare atto che gli incarichi di cui al precedente punto 3 sono conferiti con assunzione diretta di 

responsabilità e di risultato per le attività inerenti i Servizi assegnati, con sottoscrizione dei relativi atti e 
provvedimenti di rilevanza interna nonché di quelli a rilevanza esterna previa assunzione, da parte del 
sottoscritto Dirigente, di apposito provvedimento di delega; 

5) Di dare atto della necessità, conseguente alla modifica della macrostruttura dell’Ente, come da 
deliberazione G.C. n. 285 del 30.12.2015, citata in premessa, di procedere ad una nuova “pesatura” delle 
posizioni organizzative dell’Ente; 

6) Di confermare, nelle more dell’effettuazione delle procedure di cui al precedente punto 5), la misura 
annua della retribuzione di posizione di cui alla più volte menzionata determinazione n. 659 del 
31/12/2015, come di seguito riportato: 

“Servizio Programmazione e gestione del territorio” Arch. Domenico Silvestri:  € 7.200,00; 
“Servizio Lavori pubblici e mobilità” Geom. Americo Di Nicolantonio: € 7.400,00; 
“Servizio Ambiente, Energia e Verde Pubblico” Ing. Nicola Pasquini: € 7.000,00; 
“Servizio Attività produttive”Sig.ra Antonina Liberatore: € 7.000,00; 
8) Di fare salvi eventuali provvedimenti di conguaglio degli importi di cui ai precedenti punti 5 e 6 in 

conseguenza del processo di pesatura delle singole posizioni organizzative nonché della definitiva 
quantificazione delle risorse destinate all’istituto contrattuale di che trattasi in sede di contrattazione 
decentrata di parte economica per l’anno in corso; 

9) Di dare atto che la somma complessiva presunta occorrente per il finanziamento degli oneri di cui alla 



Pag. 4 di 4 

retribuzione di posizione e relativa retribuzione di risultato, che sarà corrisposta a seguito di valutazione 
annuale, di cui al presente atto, sarà prevista sul competente capitolo del bilancio 2016; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati nonché, per i provvedimenti di competenza, 
all’Ufficio Personale; 

11) Di dare notizia del presente provvedimento al Sindaco, alla Giunta, al Segretario comunale, ai Dirigenti 
e alla R.S.U. aziendale. 

dell’ 
 
 

IL COMPILATORE 

M.C. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa MARIELLA COLAIEZZI 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


